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1. Úvod

1.1.2007 nabyla účinnosti nová úprava institutu vyvlastnění staveb a pozemků,

což je poměrně významná událost, protože vyvlastnění je jistě jedním z významných

právních institutů.

Institut vyvlastnění bývá totiž označován jako nejzávažnější zásah do

vlastnického práva.

Přičteme-li k tomu to, že vlastnické právo je velmi významným institutem

euroamerického právního systému, měla by nová úprava patřit mezi významné

legislativní počiny.

K tomu ještě musíme přidat to, že vyvlastnění je na úpravu velmi těžké. Nastavit

podmínky vyvlastnění tak, aby byly přijatelné pro ty osoby, které chtějí něco vyvlastnit,

tak i pro osoby, kterým má být vlastnické právo odejmuto nebo omezeno, není zase až

tak jednoduché. Nemyslím si, že doba, kdy nebudeme slýchat nic o tom, jak je proces

vyvlastňování zbytečně složitý a jak jednotlivec vydírá realizátory veřejných zájmů,

čímž omezuje rozvoj částí České republiky, nebo jak se dává přednost jakémusi

obojživelníku nebo plazu před člověkem nebo z druhé strany to, že ochrana vlastníka

před vyvlastněním není žádná a že ekonomické zájmy převálcovaly zájmy na ochranu

přírody, se stane někdy minulostí a právě proto by na ně kvalitní legislativní úprava

neměla reagovat. Jinými slovy lze jen těžko připustit, aby zájem třeba na rozvoji

dopravní infrastruktury byl za všech okolností preferován před zájmem na ochranu

přírody nebo zájmy jednotlivce. Stejně nepřípustný je, aby převážil opačný případ.

Podmínky by měly být nastaveny tak, aby byla omezena možnost na zneužití

vyvlastnění a to ve prospěch jakýchkoliv zájmů i s tím, že některé projekty budou

realizovány pomaleji a nebo dokonce vůbec ne.

V tomto případě lze asi říci, že známe správný stav, ale je otázkou, zdali víme,

jak k němu dojít.

Navíc ještě institut vyvlastnění má u nás stále určitý negativní nádech, který si

sebou nese z nedávné minulosti, kde byl využíván státní mocí k naplňování

socialistických idejí.

Výše uvedené bylo pro mě důvodem proto, abych se snažil s novou úpravou

blíže seznámit a pokusil se odpovědět na otázku, jak se zákonodárce České republiky

vypořádal s tímto nesnadným úkolem upravit vyvlastňování staveb a pozemků.
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Práci jsem rozdělil do osmi částí, ve kterých se zabývám prameny právní

úpravy, pojmem, předmětem a cíly vyvlastnění, hmotněprávními a procesněprávními

podmínkami vyvlastnění, rolí soudů ve vyvlastnění a také se pokouším o srovnání

tohoto institutu s instituty také omezujícími vlastnické právo.

Jistá pozornost je také věnována některým rozsudkům týkajících se institutu

vyvlastnění, které jsou dle mého názoru důležité pro tuto problematiku.

Naopak hned v úvodu upozorňuji na to, že některé pasáže zde nejsou, což platí

třeba o historickém vývoji institutu vyvlastnění.

2. Prameny právní úpravy vyvlastnění

Na úvod této kapitoly je třeba říci, že neobsahuje přehled všech pramenů, ale

pouze vybrané a to dle mého subjektivního názoru na jejich významnost pro institut

vyvlastnění staveb a pozemků. Proto tedy nechci tvrdit, že seznam níže uvedených

předpisů je komplexním seznamem pramenů a žádné další předpisy zabývající se

problematikou vyvlastnění už neexistují.

Ačkoliv to vyplývá z předchozích vět, považuji za důležité zdůraznit, že úprava

vyvlastnění staveb a pozemků není komplexně upravena v jediném předpise, ale je

rozdělena do několika předpisů zvláště pak, jedná-li se o účely, pro které lze vyvlastnit.

Tyto předpisy uvádím až v kapitole hmotněprávní podmínky vyvlastnění a ne v této

kapitole.

Jak to tak bývá, je-li vícero pramenů, lze je rozdělit do několika skupin. Já jsem

si vybral dvě kritéria a to kritérium právní síly a kritérium obecnosti. Dle právní síly

jsem prameny klasicky rozdělil na ústavní, mezinárodní a zákonné. Dle obecnosti pak

prameny dělím na obecné a zvláštní.

2.1. Ústavní prameny vyvlastnění

Úprava vyvlastnění na této úrovni je obsažena v Listině základních práv a

svobod. Obecně jde o to, jaké podmínky musí být splněny, aby mohlo dojít k omezení

základního lidského práva, vlastnit majetek, vyjádřeného v článku 11 odst. 1 Listiny

základních práv a svobod (dále jen Listina).

Takové podmínky jsou zakotveny ve čtvrtém odstavci stejného článku Listiny.
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První podmínkou je, veřejný zájem na vyvlastnění majetku.

Na základě zákona, v tomto případě jde o to, že zákonodárce stanoví účel, pro

který lze vyvlastnit, je druhou podmínkou.

Třetí podmínkou je pak poskytnutí náhrady, čímž je zakotveno na nejvyšší

úrovni právo vyvlastněného nahrazující vzniklou škodu vyvlastněním.

Aby tedy nedošlo k porušení základního lidského práva a vyvlastnění bylo

v souladu s Listinou, tak musí být výše zmíněné podmínky splněny, ale není tím

vyloučeno, že v zákonech mohou být stanoveny ještě další podmínky.

Dalším pramenem na této úrovni je článek 36 odst. 2 Listiny, kde je zakotveno

obecně právo na soudní ochranu před zkrácením základních práv a svobod stanovených

v listině rozhodnutím orgánu veřejné správy, což v tomto případě bude významným

právem vyvlastněného sloužící k jeho ochraně právě před nesplněním Listinou

zakotvených podmínek.

2.2. Mezinárodní prameny vyvlastnění

V této podkapitole se zabývám vlastně pouze jedním z pramenů mezinárodního

práva veřejného a to mezinárodními smlouvami. Ostatní prameny nezmiňuji zejména

proto, že v této problematice hrají pouze okrajovou roli.

2.2.1 Obecné prameny

Co se týče obecné úpravy vyvlastnění staveb a pozemků na mezinárodní úrovni

lze říci, že je upravena spíše nepřímo jako součást bilaterálních úmluv o ochraně

investic. Přímá úprava ve vícestranných úmluvách, tedy pravidla stanovící podmínky

k omezení nebo odnětí majetku všech fyzických a právnických osob, je pak spíše

vzácností.

Jednu z takových mnohostranných úmluv přijala Rada Evropy pod názvem

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod podepsané v Římě 4. listopadu

1950, ke které byl přijat v Paříži dne 20. března 1952 dodatkový protokol, jenž

v prvním článku stanoví podmínky umožňující zbavení majetku. Stejně jako Listina i

tento protokol požaduje podmínku veřejného zájmu. Další podmínky pak musí vyplývat

ze zákona a z obecných zásad mezinárodního práva. Trochu překvapivě není

protokolem výslovně požadována podmínka náhrady za zbavení majetku.
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Také tento dokument v šestém článku zakotvuje právo na to, aby byla záležitost

projednána před nezávislým soudem, což v tomto případě znamená, že také tady je

přiznáno právo vyvlastňovanému nebo vyvlastniteli obrátit se na soud.

Nutno ještě říci, že tato Úmluva byla podepsána dne 21. února 1991 v Madridu

Českou a Slovenskou Federativní Republikou a stala se součástí našeho právního řádu

pod číslem 209/1992 Sb. Účinnou se pak stala od 18.03.1992.

2.2.2 Speciální prameny vyvlastnění

Na této úrovni, jak je naznačeno v názvu této podkapitoly, jsou pak také

významné prameny speciální úpravy tedy takové, jejichž předmět je specificky

vymezen.

Takovými prameny jsou především dvoustranné dohody o podpoře a ochraně

investic, které svým posláním mají poskytovat záruku právě proti vyvlastnění, kde je

jednak definován pojem investice, což je důležité v tomto případě proto, zdali tam spadá

pozemek a stavba či ne, a hlavně stanoví podmínky, za nichž lze investici vyvlastnit.

Mezi tyto podmínky patří veřejný zájem, náhrada a možnost tuto náhradu převést do

zahraničí. Tyto úmluvy také obsahují úpravu řešení sporů. Ta spočívá v možnosti

investora spor předložit těmto institucím (dle svého výběru):

a) příslušnému soudu smluvního státu, na jehož území byla investice

uskutečněna,

b) Mezinárodnímu středisku pro řešení sporů z investic, ale to za podmínky,

že oba smluvní státy dohody o podpoře a ochraně investic jsou účastny

v Úmluvě o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států,


[…]

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22. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

23. zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v platném znění,

24. zákon č.586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění,

25. zákon č.116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, v platném

znění,

26. zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, v platném znění, v platném znění

27. zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a

stanovení obcí s rozšířenou působností ve znění zákona č. 387/2004 Sb.,

28. zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky ve znění zákona č. 186/2006 Sb.,

29. zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů,

v platném znění,

30. zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

31. zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech,

v platném znění

32. zákon č. 215/1919 Sb.z.n. o zabrání velkého majetku

33. zákon č. 329/1920 Sb.z.n. o převzetí a náhradě za zabraný majetek

35. zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, v platném znění

36. Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, v platném znění

11.4 soudní rozhodnutí

11.4.1 Ústavního soudu

1. I. ÚS 483/01

2. Pl. ÚS 16/93

3. II. ÚS 268/06),

4. sp. zn. I. ÚS 198/95

5. Pl. ÚS 34/97

6. sp. zn. Pl ÚS 24/08

7. Pl. ÚS 24/04

8. Pl. ÚS 26/08
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9. Pl. ÚS 34/97

11.4.2 Nejvyššího soudu

1. sp. zn. 2 Cdon 1414/97

2. sp. zn. 22 Cdo 52/2002

3. sp. zn. 33 Cdo 111/98

4. sp. zn. 22 Cdo 1897/2004

5. sp. zn. 22 Cdo 2317/2004,

6. sp. zn. 22 Cdo 1897/2004

7. sp. zn. 22 Cdo 973/2005

8. sp. zn. 22 Cdo 328/2005

9. sp. zn. 22 Cdo 2989/2006

11.4.3 Nejvyššího správního soudu

1. sp. Zn. 4 As 47/2003 - 125

2. sp. Zn. Konf 4/2007-6

3. sp. Zn. 4 As 47/2003-125,

4. sp. Zn. Konf 22/2006-8,

5. sp. Zn. Konf 34/2007-15

6. sp. Zn. 5 As 11/2003 - 67

7. sp. Zn. 7 As 67/2005 - 43

8. sp. Zn. 5 As 11/2003 - 66

11.4.4 Ostatní rozsudky

1. vrchní soud v Praze sp. zn. 5 A 31/99-24).

2. krajský soud Hradec Králové sp. zn. 31 Ca 71/98

3. krajský soud České Budějovice sp. zn. 10 Ca 65/98-27

4. Krajský soud České Budějovice sp. Zn. 10 Ca 67/99

5. Vrchní soud Praha sp. zn. 6 A 10/92-27

6. Vrchní soud Hradec Králové sp. zn. 30 Ca 150/2001-64).
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12. Resume

This work deal with Expropriation of buildings and land

in Czech Republic. Main part of this work is dealing with the new Expropriation

Act, which became effective from 1 January 2007, but not only, because this act is one

of several act, where expropriation is regulated. More important regulation is included

inthe Czech Bill of Fundamental Rights and Freedoms, where is determined

constitutional principles of Expropriation and limitation of property rights. These

conditions are: "in public interest under the rule of law and with compensation." These

constitutional principles are specificated in the Czech Civil Code and expropriation act.

Very important for Czech regulation are international documents for example the

European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms

from 1950. Specially the First Protocol to the European Convention, signed in Paris in

1952, includes the right to the peaceful enjoyment of possesion in the Article 1.

Third chapter is dealing with definition of expropriation: "taking out property by

public authority." Legal definition of this term is in expropriation act where is used as

legal abbreviation for expropriation and limitation of property.

There is text about land and Constructions for example what is land and what is

not land according to judgment in this chapter.

the fourth chapter deal with substantive conditions of expropriation which are

included in expropriation act. There is text about provisions of expropriation purposes

which is not regulated in expropriaton act but in other laws for example in the Building

Act the Mining Act monuments act or waters act.

The main point of this chapter is about pablic interest. I try to answer on the

question What is public interest? We have not legal definition of this terms but we have

judgmens which say: what is not public interest or what can be public interest for

example one of this judgment sey that personal interest can be public interest.

I present opinion of constitutional court on the parlaments try to define public

interest in the laws.

The last part of fourth chapter deal with the compensation.

Another chapter is about rights of thirt persons for example lesee and bailor and

describe relationship between rights of thirt persons and expropriation.
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The new Expropriation Act contains the procedural law with subsidiary use of

the Code of Administrative procedure.

The expropriation procedure is described in sixth chapter.

One of points include definition of expropriator. This is a person who needs and

gains property rights. A expropriated person is a person who is deprived of property

rights.

This procedure is ended by administrative act which is called the decision on

expropriation.

I analyze the competence of courts to negotiate the expropriation. I try to say if

adjudicate about expropriation is only in civil jurisdiction or in civil and administrativ.

Eighth chapter is about nullification of expropriation. It is situation for example

when expropriator does not pay compenzation.

In the end of work I try to find differences between expropriation and institutes

which limite property too for example lends of adjustment (pozemkové úpravy).
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