Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Schweinera „Vyvlastnění staveb a pozemků“

Předložená diplomová práce o rozsahu 106 stran se, kromě úvodu a závěru, člení do devíti kapitol. První je věnována pramenům právní úpravy vyvlastnění, druhá vymezuje pojem a předmět vyvlastnění. V dalších kapitolách autor rozebírá hmotněprávní podmínky vyvlastnění, práva třetích osob a důsledky vyvlastnění pro tato práva. Samostatná kapitola je věnována řízení o vyvlastnění se zvýrazněním odchylek od obecné úpravy správního řízení podle správního řádu. Následující kapitola se zabývá úlohou soudů v řízení o vyvlastnění, tedy zejména otázkou, zda a v jakém rozsahu lze rozhodnutí o vyvlastnění přezkoumat ve správním soudnictví, či zda má být soudní ochrana výlučně poskytována podle části páté občanského soudního řádu. Autor se zmiňuje dále o institutu zrušení vyvlastnění. Poslední kapitola srovnává institut vyvlastnění s vybranými instituty omezujícími vlastnické právo. V závěru diplomant hodnotí právní úpravu provedenou zákonem o vyvlastnění (č. 184/2006 Sb.) a vyjadřuje se k aplikačním problémům, které tato právní úprava přinesla.

Z předložené diplomové práce je zřejmé, že se autor na její zpracování pečlivě připravil studiem právních předpisů, literatury i judikatury Ústavního soudu i správních soudů. Tyto prameny jsou v textu práce citovány. Autor zvolil aktuální téma, práce z tohoto tématu nevybočuje. Prokázal schopnost samostatně zvolené téma zpracovat, analyzovat problémy, vytvořit si a prezentovat vlastní názor na tyto problémy a jejich řešení. Práce je napsána kultivovaným jazykem a splňuje formální požadavky kladené na tento typ prací.

Z konkrétních připomínek, resp. námětů pro diskuzi při ústní obhajobě lze uvést např.:

- Str. 7 – Jaký charakter a postavení má Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic?
- Str. 8 – přijetí Lisabonské smlouvy.
- Str. 12 – přesnější by bylo uvést, že vyvlastnění je legislativní zkratkou jak pro přechod, tak pro omezení vlastnického práva.
- Str. 13 – je možné podle platného právního stavu vyvlastnit i movitou věc?
- Str. 22 – není příliš srozumitelná teze v poslední větě prvního odstavce sub 4. 4.
- Str. 22 – lze projednání územně plánovací dokumentace považovat za oznámení účelu vyvlastnění? Za jakých podmínek by to přicházelo v úvahu?
- Str. 66 - musí doba 6 měsíců uvedená v § 5 odst. 1 zákona uplynout před podáním návrhu na vyvlastnění?

Práci hodnotím jako velmi dobrou, doporučuji ji k ústní obhajobě. Autor by mohl při této ústní obhajobě vyslovit svůj názor na otázku, zda má uzavření dohody v průběhu vyvlastňovacího řízení charakter smíru (viz str. 72 práce)? Je vyvlastňovací řízení svojí povahou sporným řízením?

V Praze dne 19. 5. 2010

JUDr. H. Prášková, CSc.